1

Томская область
Верхнекетский район
Совет Ягоднинского сельского поселения

	        п. Ягодное

	 10 ноября 2022 г.
	                                                                            №22

РЕШЕНИЕ

	О внесении изменений в решение Совета Ягоднинского сельского поселения от 30.11.2021 № 18 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в муниципальном образовании Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь рекомендациями Министерства экономического развития Российской Федерации от 19.11.2021 № Д24и-36369 «О разработке и утверждении индикативных показателей видов регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля», Совет Ягоднинского сельского поселения решил:
[bookmark: _Hlk107334656]             1. Внести в решение Совета Ягоднинского сельского поселения от 30.11.2021 № 18 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в муниципальном образовании Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» следующие изменения:
в Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства в муниципальном образовании Ягоднинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области:
1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk107334760]«6. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального контроля не применяется.
В соответствии с частью 2 статьи 61 Федерального закона от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) при осуществлении муниципального контроля плановые контрольные мероприятия не проводятся.
В соответствии с частью 3 статьи 66 Федерального закона все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после согласования с органами прокуратуры.
Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных мероприятий, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению последствий выявленных нарушений обязательных требований.
Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля являются:
1) несоблюдение требований к содержанию элементов благоустройства, в том числе требований к видам покрытий, ограждениям, водным устройствам, уличному коммунально-бытовому и техническому оборудованию, игровому и спортивному оборудованию, элементам освещения, средствам размещения информации и рекламным конструкциям, малым архитектурным формам, некапитальным нестационарным сооружениям, элементам объектов капитального строительства;
2) размещение объявлений и иной информации, не являющейся рекламой, в местах, не предназначенных для этих целей, а также самовольное нанесение рисунков и надписей на объектах благоустройства, не подпадающее под действие статьи 20.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации;
3) не проведение мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель нежилых зданий, строений, сооружений и крыш их подъездов (входов), а также прилегающих к ним территорий в границах, определяемых органами местного самоуправления в Правилах благоустройства;
4) сброс, складирование и (или) временное хранение мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования муниципального образования вне мест, специально отведенных для этого органами местного самоуправления, а равно непринятие мер по ликвидации несанкционированных свалок мусора, порубочных остатков деревьев, кустарников, а также листвы и других остатков растительности на территориях общего пользования муниципального образования;
[bookmark: _GoBack]5) установка и переноска малых архитектурных форм и элементов внешнего благоустройства без разрешения и без проектов, согласованных с Администрацией Ягоднинского сельского поселения и госавтоинспекцией в части обеспечения безопасности и организации дорожного движения, в случае, когда наличие таких разрешений и проектов является обязательным.»;
2) дополнить пунктом 48 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk107334858]«48. При осуществлении муниципального контроля устанавливаются следующие ключевые показатели:
	Ключевые показатели
	Целевые значения

	Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений законодательства
	100%

	Процент отмененных результатов контрольных мероприятий
	0%

2. Опубликовать настоящее решение в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Председатель    Совета                                                         Глава
Ягоднинского сельского                                                         Ягоднинского сельского
поселения                                                                                поселения
___________________                                                           ____________________

 А. С. Еремеева                                                                        Е.Б. Врублевская